CAP. XXXIII. — *Cum debet tibi quidpiam frater tuus, et abstuleris pignus ab eo, ante solis occasum pignus restitue (Exod. xxii, 26)*.

Dum de utilitate confessionis tractaretur in expos. beati Job, l. xvi (Num. 32), adjunctum est: *Cum debet tibi quidquam frater tuus, etc.* — Quid hoc loco pignoris nomine, nisi peccati confessio datur intelligi? Frater etenim noster debitor nobis efficitur, cum quilibet proximus in nos aliquid deliquisse monstrator. Peccata quippe debita vocamus. Unde peccatori servo dicitur: *Omne debitum dimisi tibi (Matth. xviii, 32)*. Et in Dominica quotidie oratione precamur: *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi, 12)*. A debitore autem nostro pignus accipimus, quando ab eo qui et nobis peccasse cognoscitur, peccati ejus jam confessionem tenemus, per quam relaxare peccatum, quod in nobis perpetratum est, postulamus. Qui enim peccatum quod commisit fatetur, et veniam petit, jam quasi pro debito pignus dedit. Quod nimirum pignus ante solis occasum reddere jubemur, quia priusquam

B in nobis per dolorem cordis sol justitiæ occidat, debemus ei confessionem veniæ reddere a quo confessionem accipimus culpæ, ut qui se deliquisse in nos meminit, a nobis mox relaxatum sentiat quod deliquit.

CAP. XXXIV. — *Quod Moyses accepturus legem in montem ascendit. (Exod. xxiv, 4)*.

Dum de appetenda quiete interna, et cordis munditia tractaretur in expos. beati Job, adjunctum est: *Quod Moyses accepturus legem in montem ascendit.* — ^a *Quid est quod Moyses, ut sublimia Dei præcepta perciperet, alta conscendit, atque ut interna penetraret, ab externis tumultibus occultatur? nisi quod sancti viri, qui exterioribus ministeriis deservire officii necessitate coguntur, studiose semper ad cordis secreta refugiunt, ibique cogitationis intimæ cacumen ascendunt, et legem quasi in monte percipiunt, dum postpositis tumultibus actionum temporalium, in contemplationis suæ verticem, supernæ voluntatis sententiæ perscrutantur.*

CAP. XXXV. — *Facies quatuor circulos aureos, quos pones per quatuor arcæ angulos. Duo circuli sint in latere uno, et duo in altero. Facies quoque vectes de lignis Sethim, et operies auro, inadnesque circulos qui sunt in arcæ lateribus, ut portetur in eis, qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis (Exod. xxv, 12, seq.)*.

Cum de prædicatione doctorum Ecclesiæ tractaretur in cod. Reg. past. (Part. II, cap. 11), adjunctum est: *Facies quatuor circulos aureos, etc.* — Quid per arcam, nisi sancta Ecclesia figuratur? Cui quatuor circuli aurei per quatuor angulos jubentur adjungi; quia in eo quod per quatuor mundi partes dilatata tenditur, procul dubio quatuor sancti Evangelii libris accincta prædicatur. Vectesque de lignis Sethim sunt, qui iisdem ad portandum circulis inseruntur; quia fortes perseverantesque doctores vel imputribilia ligna quærendi sunt, qui instructioni sacrorum voluminum semper inhærentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntiant, et quasi intromissis circulis arcam portant. Vectibus quippe arcam portare, est bonis doctoribus sanctam Ecclesiam ad rudes infidelium mentes prædicando deducere. Qui auro quoque jubentur operiri, ut dum sermone aliis insonant, ipsi etiam vitæ splendore fulgescant. De quibus apte subditur: *Qui semper erunt in circulis, nec unquam extrahentur ab eis, quia nimirum necesse est ut qui ad officium prædicationis excubant, a sacræ lectionis studio non recedant. Ad hoc namque vectes esse in circulis semper jubentur, ut cum portari arcam opportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi tarditas nulla generetur, quia videlicet cum spirituale aliquid a subditis pastor inquiritur, ignominiosum valde est si tunc querit discere, cum quæstionem debet enodare. Sic circuli vectes inhæreant, ut doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes testamenti arcam sine mora elevent, si quidquid necesse est protinus doceant. Unde bene primus pastor Ecclesiæ pastores ceteros admonet, dicens: *Parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe (I Petr. iii, 15)*. Ac si aperte dicat, ut ad portandam arcam mora nulla præpediat, vectes a circulis nunquam recedant.*

CAP. XXXVI. — *Duos quoque cherubim aureos, et productiles facies ex utraque parte oraculi. Cherubim unus sit in latere uno, et alter in altero, utrumque latus propitiarii tegant expandentes alas, et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versis vultibus ad propitiarium (Exod. xxv, 18)*.

Dum de concordia novi ac veteris Testamenti, et de mediatoris adventu tractaretur, homil. 6 (Num. 15) in Ezechielem, adjunctum est: *Duos quoque Cherubim aureos, et productiles facies, etc.* Quid per propitiario-

um, ut in Editis legitur.

^a In Mss. non assignatur quo ex loco fuerit id sumptum. Certe non invenitur lib. xxiv in Job, cap.

rium, nisi mediator Dei et hominum designatur? De quo per Paulum dicitur: *Quem posuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (Rom. iii, 25)*. Quid vero per duo Cherubim, qui plenitudo scientie dicitur, nisi utraque Testamenta signata sunt? Ex quibus unum a summitate una propitiatorii, aliud vero a summitate altera stat, quia quod Testamentum vetus de incarnatione nostri Redemptoris cepit prophetando promittere, hoc Testamentum novum perfecte narrat expletum. Duo autem cherubim ex auro mundissimo facta sunt, quia utraque Testamenta pura ac simplici veritate describuntur. Expandunt vero alas, et oraculum operiunt, quia nos, qui omnipotentis Dei oraculum sumus, a culpis imminenti bus Scripturæ sacræ edificatione protegimur. Cujus dum sententias sollicite aspiciamus, ab errore ignorantie ejus alis velamur. Duo vero cherubim se mutuo respiciunt, versis vultibus in propitiatorium, quia utraque Testamenta nulla a se varietate discrepant. Et quasi ad semetipsa vicissim facies tenent, quia dum quod unum promittit, hoc aliud exhibet, interpositum mediatorem Dei et hominum vident. Facies quippe a semetipsis cherubim averterent, si quod unum Testamentum promitteret, aliud negaret. Sed dum concorditer de mediatore Dei et hominum unum loquuntur, vicissim ut se respiciant, in propitiatorium intendunt. Quod enim designavit Testamentum vetus, hoc Testamentum novum exhibuit. Ut enim pauca de multi loquar. Quid est quod Adam dormiente, Eva producit, nisi quod moriente Christo, Ecclesia fidelium nascitur? Quid est quod Isaac ad immolandum ducitur et ligna portat, aræ superimponitur, et vivit, nisi quod Redemptor noster ad passionem ductus, lignum sibi crucis ipse portavit, et sic ex humanitate est mortuus, ut tamen immortalis maneret ex divinitate? Vera ergo Testamenta ita sibi in mediatorem Dei et hominum congruunt, ut quod unum signat, hoc alterum exhibeat.

CAP. XXXVII. — Item unde supra.

In expositione Evangelii hom. 25 (Num. 5):—Cherubim, plenitudo scientie dicitur. Et quid per duo cherubim, nisi utraque Testamenta signantur? Quid vero per propitiatorium, nisi incarnatus Dominus figuratur? De quo Joannes ait: *Ipse est enim propitiatione pro peccatis nostris (I Joan. ii, 2)*. Et dum Testamentum vetus hoc faciendum denuntiat, quod Testamentum novum de Domino factum clamat, utraque quasi cherubim se invicem aspiciunt, dum vultus in propitiatorium vertunt, quia dum inter se positum incarnatum Dominum vident, a suo aspectu non discrepant, quæ dispensationis ejus mysterium concorditer narrant.

CAP. XXXVIII. — Parabis et acetabula ac phialas, thuribala et cyathos, in quibus offerenda sunt libamina (Exod. xxv, 25).

Cum de discrete tenenda a doctoribus prædicationis mensura tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 4); adjunctum est: *Parabis et acetabula, etc.* — Quid per phialas, et cyathos, nisi mensura prædicationis accipitur, qua oportet ut exhortationis gratia singulis juxta capacitatem ingenii conferatur? Debet enim is subtiliter qui docet perspicere ne plus studeat quam ab audiente capiatur, prædicare. Debet et ad infirmitatem audientium semetipsum contrahendo descendere, ne dum parvis sublimia, et idcirco non profutura loquitur, se magis curet ostentare quam auditoribus prodesse. Jubente autem Domino, non solum phialæ ad mensam tabernaculi, sed etiam cyathi præparantur. Quid enim per phialas, nisi larga prædicatio? Quid enim per cyathum, nisi animata ac tenuis de Deo locutio designatur? In mensa

igitur Domini, et phialæ præparantur, et cyathi, quia videlicet in doctrina sacri eloquii, non solum exhibenda sunt magna et arcana quæ inebriant, sed etiam parva et subtilia, quæ quasi per gustum notitiam præstant.

CAP. XXXIX. — Item unde supra.

In expositione Evangelii homil. 6 (Num. 6): — Quid per phialas, nisi doctrina exuberans? et quid per cyathos, nisi parva atque angusta scientia designatur? Alius namque doctrina veritatis plenus, audientium mentes inebriat, per hoc ergo quod dicit, profecto phialam porrigit. Alius expleri quod sentit non valet, sed quia hoc utcumque devantiat, profecto per cyathum gustum præbet. In Dei ergo tabernaculo, id est in sancta Ecclesia positi, si per doctrinam sapientie ministrare phialas minime possunt, in quantum pro divina largitate sufficiunt, proximis suis boni verbi dare cyathos debent.

CAP. XL. — Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo, hastile ejus, et salamos, et scyphos, et spherulas, ac lilia ex ipso procedentia (Exod. xxv, 31).

Cum de mysterio incarnationis Dominicæ, deque membris ei per fidem adherentibus tractaretur l. 4, homil. 6 (Num. 8) in Exch., adjunctum est: *Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo, etc.* — Quis in candelabro, nisi Redemptor humani generis designatur? Qui in natura humanitatis infulsit lumen divinitatis, ut mundi candelabrum fieret, quatenus in ejus lumine omnis peccator, in quibus jaceret tenebris, videret. Qui pro eo quod nostram naturam sine culpa suscepit, candelabrum tabernaculi de auro purissimo fieri jubetur. Ductile autem feriendo producit, quia et Redemptor noster, qui ex conceptione et nativitate perfectus Deus et homo exstitit, passionum ictus pertulit, et sic ad resurrectionis gloriam pervenit. Ex auro ergo mundissimo ductile candelabrum fuit, quia et peccatum non habuit, et tamen ejus corpus per passionis contumelias ad immortalitatem profecit. Nam juxta animæ meritum, quo percussioibus potuisset proficere, omnino non habuit. In membris autem suis, quæ nos sumus, quoti die percussioibus proficit, quia dum nos tunditur et afficitur, ut ejus corpus esse mereamur, ipse efficit, de cujus corpore scriptum est: *Ex quo totum corpus per nexus, et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei (Col. i, 19)*. Corpus quippe illius nos omnes sumus, per nexus vero et conjunctiones corpus ligatur; quia dum capiti pectus, dum pectori brachia, dum brachiis manus, digiti manibus sunt conjuncti, et membra cætera membris inhaerent, corpus omne perficitur; sic sancti apostoli qui Redemptori nostro propinqui steterunt, quasi pectus capiti inhaerunt. Quos quia martyres sunt secuti, quasi conjuncta brachia pectori fuerunt. Quibus dum pastores et doctores subjuncti sunt per bona opera, manus brachiis inhaerunt. Hoc vero omne corpus Redemptoris nostri quotidie per nexus et conjunctiones subministratur in celo, quia cum ad eum illic electæ animæ decurrant, ei sua membra colligantur, de quo bene dicitur: *Subministratum et constructum crescit in augmentum Dei*, quia Deus omnipotens Redemptor noster, qui in se quo proficiat non habet, adhuc per membra: sua quoti die augmentum habet. Unde rursus scriptum est: *Donec occurramus omnes in mensuram plenitudinis Christi (Ephes. iv, 13)*. Hastile vero ejus ipsa Ecclesia debet intelligi, quæ corpus ejus est, quia inierit ad adversa, libera stat. Calami autem qui de bastili procedunt, prædicatores sunt, qui dulcem sonum in mundo ediderunt, videlicet canticum novum. Scyphi autem vino repleti solent. ^b Quid ergo mentes audi-

^a Quæ sequuntur usque ad: *Hastile, etc.*, in Excusis ommissa, restitimus ex omnibus Mss. nostris.

^b Nescio cur hic in Excusis inseratur: *In nonnullis Gregorii exemplaribus ita legunt.*

torum nisi scyphi sunt, quæ a sanctis prædicatoribus vino scientiæ replentur? ^a Quid ergo ora doctorum nisi scyphi sunt, qui vino nos scientiæ ebriant, ut oblectamenta mundi quæ amavimus, obliviscamur? Sphærule enim quid est aliud, nisi volubilitas prædicationis? Sphærule enim ex omni parte volvitur, et prædicatio, quæ nec adversitate retineri potest, nec prosperitatibus elevatur sphæra est, quia inter adversa fortis, et inter prospera humilis, nec timoris habet angulum, nec elationis. In cursu ergo suo figi non valet, quia per cuncta se volubiliter trahit. Ut autem hoc quod exempli causa protulimus, exsequamur, bene post calamos, scyphos, et sphæras, in candelabro lilia describuntur, quia post hanc quam diximus, prædicationis ebrietatem atque volubilitatem, illa virens patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est floribus verna æternis. Scyphi ergo et sphærule ad laborem pertinent, lilia ad retributionem.

CAP. XLI. — Tabernaculum vero ita fiet: decem cortinas de bysso retorta, et hyacintho, variatas opere plumario facies. Et paulo post: Facies et saga cilicina undecim, ad operiendum tectum tabernaculi. Et iterum: Facies et operimentum aliud de pellibus arietum (Exod. xxvi, 1).

Dum de cavendis murmurationibus contra Rectores suos quibuslibet spiritualibus subditis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxv (Num. 39), adjunctum est: *Tabernaculum vero ita fiet, etc.* — Quid per pelles et cilicia quibus tabernaculum tegitur, nisi grossas hominum mentes accipimus, quæ aliquando in Ecclesia, occulto Dei iudicio, quamvis duræ sint, præferuntur? Quæ quia servire curis temporalibus non timent, oportet ut tentationum ventos et pluvias de hujus mundi contrarietatibus portant. Quid vero per hyacinthum, coccum, byssumque signatur, nisi sanctorum vita tenera, sed clara? Quæ dum caute in tabernaculo sub ciliciis et pellibus absconditur, sua integra pulchritudo servatur. Ut enim in interiora tabernaculi byssus fulgeat, coccus coruscet, hyacinthus cæruleo colore respiciat; ^c desuper pelles et cilicia, imbres, ventos, et pulverem portant. Quæ igitur magnis virtutibus in sanctæ Ecclesiæ sinu proficiunt, præpositorum suorum vitam despiciere non debent, cum vacare eos rebus exterioribus vident; quia hoc quod ipsi securi intima penetrant, ex illorum adjumento est, qui contra procillas hujus sæculi exterioris laborant. Quam enim candoris sui gratiam retineret, si byssum pluvia tangeret? aut quid fulgoris atque claritatis coccus, vel hyacinthus ostenderet, si hæc susceptus pulvis foedaret? Sit ergo desuper textura cilicii fortis ad pulverem, sit inferius color hyacinthinus aptus ad decorem. O nent Ecclesiam, qui solis rebus spiritualibus vacant, tegant Ecclesiam quos et labor rerum corporalium non gravat. Nequaquam ergo contra rectorem suum exteriora agentem murmuret is qui intra sanctam Ecclesiam jam spiritualiter fulget. Si enim tu secure interiorus, ut coccus rutilas, cilicium quo protegeris cur accusas?

CAP. XLII. — Item unde supra.

In ^b expositione Evangelii, homil. 38 (Num. 10): — Cortinis tabernaculi intexi coccus bis tinctus jubetur. Vos estis, fratres, vos estis cortinæ tabernaculi, qui per fidem in vestris cordibus secreta cælestia velatis. Sed cortinis tabernaculi bis tinctus coccus debet inesse. Coccus quippe ignis speciem tenet. Quid vero est charitas nisi ignis? sed ista charitas esse bis tincta debet, ut tingatur per amorem Dei, tingatur et per amorem proximi. Qui enim sic amat Deum, ut per contemplationem ejus negligat proximum, coccus quidem est, sed bis tinctus non est. Rursum qui sic amat proximum, ut tamen contemplationem

^a Hoc loco Mss. Cod. dissentiunt. Lectioni vulgaræ, quam retinemus, suffragatur Cod. Michael, non alii.

^b Nullus Mss. nostrorum hæc habet.

A Dei per ejus amorem derelinquat; coccus est, sed bis tinctus non est. Ut ergo charitas vestra bis tinctus coccus esse valeat, et ad amorem Dei, et ad amorem proximi se accendat, quatenus nec ex compassione proximi, contemplationem relinquat Dei, nec plusquam debet inhærens contemplatione Dei, compassionem abiciat proximi. Omnis itaque homo inter homines viveas, sic ad eum anhelet quem desiderat, ut tamen hunc non deserat cum quo currebat, et sic huic adjutorium ferat, ut ab illo nullatenus torpeat, ad quem festinabat.

CAP. XLIII. — Quod cum Dominus tabernaculi tabulas erigi præcipit, fundi earum bases argenteas jubet (Exod. xxvi, 16, 19).

Dum de mysterio præsentationis prophetarum atque apostolorum celsitudinis tractaretur in expos. beati Job, lib. xxviii (Num. 18), adjunctum est: *Quod cum Dominus tabernaculi tabulas erigi præcepit, etc.* — Quid per tabularum bases argenteas, nisi prophetarum potest ordo signari? Qui dum primi aperte de Dominica incarnatione locuti sunt, quasi quasdam bases, eos conspicimus a fundamentis surgere, et superpositæ fabricæ pondera sustinere. Ad Moysei ergo Dominus cum tabernaculi tabulas erigi præcepit, fundi earum bases argenteas jubet. Quid enim per tabulas, nisi apostoli extensa in mundum prædicatione dilatati? Quid per bases argenteas, nisi prophetæ signantur? Qui superimpositas tabulas ipsi firmi et fusiles sustinent; quia apostolorum vita dum eorum prædicatione instruitur, eorum et auctoritate solidatur. Unde et conjunctæ binæ bases singulis tabulis supponuntur, quia cum prophetæ sancti in verbis suis de mediatoris incarnatione concordant, subsequentes prædicatorès Ecclesiæ indubitanter ædificant; ut cum a semetipsis non discrepant, illos robustius ligant. Nec immerito bases, quibus prophetæ signantur, ut ex argento debeant fundi præcipitur. Argenti quippe claritas ex usu servatur, sine usu autem in nigredinem vertitur. Prophetarum quoque dicta ante mediatoris adventum: quia in usum spiritualis intelligentiæ non erant, dum conspici præ obscuritate non poterant, quasi nigra remanebant. At postquam mediator adveniens, ea ante oculos nostros incarnationis suæ manu tersit, quidquid lucis in eis latebat, inclaudit: sensusque patrum præcedentium in usum dedit, quia verba rebus exposuit.

CAP. XLIV. — Quod columnarum quatuor, ante quas velum pendere præcipitur, esse bases argenteas Dominus jubet (Exod. xxvi, 26).

Cum de mysterio prædicationis doctorum Ecclesiæ tractaretur in expos. beati Job, l. xxviii (Num. 17), adjunctum est: *Quod columnarum quatuor, etc.* — Cum in typo Ecclesiæ tabernaculum ^c figeretur, ad Moysem dicitur, ut columnarum quatuor interiorum positarum bases esse argenteas debeant. In argento enim quid aliud quam claritas divini sermonis accipitur? sicut scriptum est: *Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terræ (Psal. xi, 7).* Bases ergo argento vestitæ, quatuor columnas tabernaculi sustinent, quia prædicatorès Ecclesiæ divino eloquio decorati, ut in cunctis se exemplum præbeant, quatuor Evangelistarum dicta et ore et opere portant.

CAP. XLV. — In constructione tabernaculi ut columnæ argenteæ interiorum starent, paxilli aerei per circuitum exteriorum jussi sunt, in quibus relligatum tabernaculum teneretur (Exod. xxxvi, 36).

Cum de veteris novique Testamenti unita per spiritum concordia tractaretur ex hom. 15 (Num. 16, 17) in Ezechielem, adjunctum est: *In constructione tabernaculi ut columnæ argenteæ interiorum starent, etc.* — ^d De quibus et paulo post scriptum est: *Facies*

^c Excusi, figuretur, reluctantibus Mss.

^d Caput hoc multis in locis depravatum opè Mss. sanavimus.

paxillos tabernaculi, et atrii cum funibus suis. Patres veteris Testamenti, quia ab ipsa incarnatione Redemptoris nostri per intervalla temporum longius constiterunt, foris esse iussi sunt. Et quidem ab Abel sanguine passio jam coepit Ecclesiae. Et una est Ecclesia electorum praecedentium atque sequentium. Sed tamen quia discipulis dicitur: *Multi reges et prophetae coluerunt videre quae videtis, et non viderunt* (Luc. x, 24), antiquis Patribus quasi foris stetisse, est Redemptoris nostri praesentiam corporalem non vidisse. Exterius igitur, sed tamen non divisi a sancta Ecclesia fuere, quia mente, opere, et praedicatione, ista iam fidei sacramenta tenuerunt, istam sanctae Ecclesiae celsitudinem conspexerunt, quam nos non adhuc praestolando, sed iam habendo conspiciamus. Sicut enim nos in praeterita passione Redemptoris nostri, ita illi per fidem in eadem post ventura salvati sunt. Illi ergo foris non extra mysterium, sed extra tempus fuerunt. Unde et in constructione tabernaculi, ut columnae argenteae interius starent, paxilli aerei in circuitu figi per circuitum exterius iussi sunt, in quibus religatum tabernaculum teneretur. Columnae itaque argenteae interius, paxilli vero aerei in circuitu figuntur, atque in ipsis funes ligati sunt, ut tabernaculum fixum maneret, quia videlicet ut sancti apostoli in luce sermonis sui solidi starent; ut totum tabernaculum, id est sancta Ecclesia, in fidei integritate consisteret, tanquam paxilli aerei Patres veteris Testamenti ac prophetarum exterius fixi sunt, quatenus verborum suorum funibus praedicatorum mentes in soliditate stringerent, atque hoc Dei tabernaculum in statu fidei ligarent. Extra ergo paxilli sunt, qui antea tempus hujus sanctae Ecclesiae fuere. Sed tamen ligant eos qui in ipsa sunt, quia dum caelestia mysteria ventura praedicant, haec postquam ostensa sunt, credibilia omnibus fecerunt. Ut ergo intus columnae immobiles stent, foris paxilli funes continent, quia ut sancti apostoli perfecte incarnationis Dominicae mysterium crederent, illorum praedicatione obtinuit, qui hoc priusquam fieret videre et praedicare potuerunt. Nec immerito columnae argenteae, paxilli vero aerei facti sunt, quia quod clare iam apostoli praedicant, hoc prophetarum sub intellectu mystico obscure locuti sunt. Recte ergo per aëris metallum signati sunt, qui clari in suis praedicationibus non fuere. Sancti vero apostoli, quia de Redemptoris nostri mysterio lucem praedicationis habuerunt, argenteis columnis expressi sunt. Et notandum quod argentum sonat et lucet, aëres vero sonat et non lucet, quia praedicatorum novi Testamenti aperte locuti sunt quae etiam monstrare potuerunt. Praedicatorum vero Testamenti veteris, quia per allegoriarum umbras de caelesti mysterio obscura dicta protulere, quasi sine luce sonitum dederunt.

CAP. XLVI. — *Faciunt autem superhumeralia de auro et hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto, et bysso retorta* (Exod. xxviii, 4).

Cum de ^a bona qualitate sacerdotum, eorumque exhibendi operis claritate tractaretur (Lib. 1, ep. 25, olim 24), adjunctum est: *Faciunt autem superhumeralia de auro et hyacintho, etc.* — Superarum vocis imperio in utroque humero sacerdos velamine superhumerali astringitur, ut contra adversa ac prospera, virtutum semper ornamento muniatur, quatenus juxta vocem Pauli: *Per arma justitiae a dextris sinistrisque gradiens* (II Cor. vi, 7), cum ad sola, ^b quae anteriora sunt, nititur, in nullo delectationis influmae latere flectatur. Non hunc prospera elevent, nec adversa conturbent; non blanda usque ad voluptatem demulceant, non aspera ad desperationem premant, ut dum nullis passionibus intentionem mentis humiliat, quanta in utroque humero superhumerali pulchritudine tegatur, ostendat. Quod recte etiam su-

^a In Gemet. et Michaelino Codd. assignatur Reg. past. titulus decimus quartus. Haec autem reperiuntur loco a nobis signato.

^A perhumeralia ex auro, hyacintho, purpura, bis tincto cocco, et tortia fieri bysso praecipitur; ut quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstretur. In sacerdotis quippe habitu ante omnia aurum fulget, ut in eo intellectus sapientiae principaliter emicet. Cui hyacinthus, aereo caeruleo colore resplendens, adjungitur, ut per omne quod intelligendo penetrat, non ad favores intimos, sed ad amorem caelestium surgat, ne, dum in suis incautus laudibus capiatur, ipso etiam veritatis intellectu vacuetur. Auro quoque ^c ac hyacintho purpura permiscitur, ut videlicet sacerdotale cor cum summa quae praedicat sperat, in semetipso etiam suggestiones vitiorum reprimat, eisque velint ex regia potestate contradicat, quatenus nobilitatem semper intima regenerationis aspiciat, et caelestis regni sibi habitum moribus defendat. De hac quippe nobilitate spiritus per Petrum dicitur: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium* (I Petr. ii, 9). De hac etiam potestate, qua vitia subigimus, Joannis voce roboramur, qui ait: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. 1, 12). Hanc dignitatem fortitudinis Psalmista considerat, dicens: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus; nimis confortatus est principatus eorum* (Psal. cxxxviii, 17): quia nimirum sanctorum mens principaliter in summis erigitur, cum exterius perpeti abjecta cernuntur. Auro autem et hyacintho, ac purpura, bis tinctus coccus adjungitur, ut ante interni judicis oculos, omnia virtutum bona ex charitate decorentur, et cuncta quae coram hominibus rutilant, haec in conspectu occulti arbitri flamma intium amoris accendant. Quae scilicet charitas, quia Deum simul ac proximum diligit, quasi coccus ex duplici tinctura fulgescit. Qui igitur sic ad auctoris speciem aubelat, ut proximorum curam negligat; vel sic proximorum curam exsequitur, ut a divino amore torpescat (quia unum horum quodlibet negligit), in superhumerali ornamento habere coccum bis tinctum nescit. Sed cum mens ad praecipua charitatis tenditur, restat procul dubio ut per abstinentiam caro maceretur. Unde et bis tincto cocco tortia bysso adjungitur. De terra etenim bysso nitenti specie oritur. Et quid per bysso, nisi candens decor munditiae corporalis exprimitur. Quae videlicet tortia pulchritudini superhumerali innectitur, quia tunc castimonia ad perfectum munditiae decorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatigatur. Cumque inter virtutes caeteras etiam afflictarum carnis meritum proficit, quasi in diversa superhumerali specie bysso tortia candescit.

CAP. XLVII. — *Rationale quoque judicii facies opere polymiio* (Exod. xxviii, 15).

Cum per promissi sacerdotalis indumentum mysterium, de exhibenda pulchritudine doctrinae doctorum sequentium tractaretur, in Regul. pastor. (Part. ii, c. 2), adjunctum est: *Rationale quoque judicii facies opere polymiio.* — Divina voce praecipitur ut in Aaron pectore rationale judicii vittis ligantibus imprimitur, quatenus sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxae possideant, sed ratio sola constringat, ne indiscrētum quid vel inutile cogitet. Qui est ad exemplum aliis constitutus, ex gravitate vitae semper debet ostendere, quantum in pectore rationem portet. In quo etiam rationali vigilantur adjungitur, ut duodecim patriarcharum nomina describantur. Ascriptos etenim patres semper in pectore ferre, est antiquorum vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc sacerdos irreprehensibiliter graditur, cum exempla patrum praecedentium indesinenter intuetur, cum sanctorum vestigia sine cessatione considerat, et cogitationes illicitas deprimit, ne extra ordinis limitem operis pedem tendat. Quod bene etiam rationale judicii vocatur, quia debet rector subtili examine

^b Excusi, interiora sunt.

^c Utic.: ac bysso purpura permiscetur.

bona malaque discernere, et quæ vel quibus, quando vel qualiter congruant, studiose cogitare, nihilque proprium quærere, sed sua commoda propinquo bona reputare. Unde illic scriptum est: *Pones autem in rationale iudicii doctrinam et veritatem, quæ erunt in pectore Aaron, quando ingrediatur coram Domino, et gestabit iudicium filiorum Israel in pectore suo in conspectu Domini semper* (Exod. xxviii, 30). Sacerdotem quippe iudicium filiorum Israel in pectore coram Domini conspectu gestare, est subjectorum causas pro sola interni iudicis intentione discutere, ut nihil se ei humanitatis admisceat in hoc quod divina positus vice dispensat, ne correctionis studia privatus dolor exasperet. Cumque contra aliena vitia æmulator ostenditur, quæ sua sunt exsequatur, ne tranquillitatem iudicii aut latens invidia maculet, aut præceps ira perturbet. Sed dum consideratur terror ejus qui super omnia præsidet, videlicet iudicis intimi, non sine magno regantur timore subjecti.

CAP. XLVIII. — *Quod sacerdos cum in tabernaculum ingrediatur, duodecim lapides in pectore portare jubetur, sculptis nominibus filiorum Israel* (Exod. xxviii, 17).

Dum de primorum prædicatorum significationibus tractaretur in expos. beati Job, lib. xxviii (Num. 14), adjunctum est: *Quod sacerdos cum in tabernaculum ingreditur, etc.* — Cujus per hunc pontificem, nisi Redemptoris nostri persona figuratur? Quia videlicet semetipsum pro nobis sacrificium offerens pontifex noster, dum fortes in ipso exordio prædicatorum exhibuit, duodecim lapides per capite in prima sui corporis parte portavit. Sancti itaque apostoli, et pro prima ostensione ornamenta, lapides sunt in pectore, et pro prima soliditate ædificii in solo, fundamenta.

CAP. XLIX. — *Deorsum ad pedes tunicæ per circuitum quasi mala punica facies* (Exod. xxviii).

Gum de servanda a doctoribus unitatis concordia, per discretum prædicationis mysterium tractaretur, **C** Regist. lib. 1 (Ep. 25, olim 24), adjunctum est: *Deorsum ad pedes tunicæ per circuitum quasi mala punica facies.* — Cum rector se ad loquendum præparat, sub quantæ cautæ studio loquatur attendat, ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnere audientium corda feriatis, et cum fortasse sapiens videri desiderat, unitatis compagem insipienter abscindat. Hinc namque Veritas dicit: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (Marc. ix, 49). Per sal quippe verbi sapientia designatur. Qui igitur loqui sapienter nititur, magnopere metuat, ne ejus eloquio audientium unitas confundatur. Hinc Paulus ait: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3). Hinc in sacerdotis veste, juxta divinam vocem, tintinnabulis mala punica conjunguntur. Quid enim per mala punica nisi fidei unitas designatur? Nam sicut in malo punico uno exterius cortice multa interius grana muniuntur, sic innumeros sanctæ Ecclesiæ populos unitas fidei contegit, quos intus diversitas meritum tenet. Ne igitur rector incautus ad loquendum proruat, hoc quod jam præmissum, per semetipsam discipulis Veritas clamat: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos* (Marc. ix, 49): ac si figurate per habitum sacerdotis dicat: Mala punica tintinnabulis jungite, ut per omne quod dicitis, provida mente unitatem fidei et dilectionem pacis in vobis, cauta observatione teneatis.

CAP. L. — *Quod divina voce in extremitate tunicæ sacerdotis malis punicis tintinnabula jubentur misceri* (Exod. xxviii, 33).

Cum de exhibenda doctoribus, prædicationis instantia tractaretur in **B** Reg. past. tit. 15 (Part. II., cap. 4), adjunctum est: *Quod divina voce in extremitate tunicæ sacerdotis, etc.* — Moysi præcipitur, ut

^a Indicatur in Michael. liber Reg. past. tit. 15, et in Gemet. tit. 3. Vide libri II cap. 4, ubi hæc

PATROL. LXXIX.

A tabernaculum sacerdos ingrediens, tintinnabulis ambiatur, ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni inspectoris iudicium ex silentio offendant. Scriptum quippe est: *Audiat sonitus quando ingreditur vel egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur* (Exod. xxviii, 35). Sacerdos namque ingrediens vel egrediens innotuit, si de eo sonitus non auditur, quia iram contra se occulti iudicis exigit, si sine prædicationis sonitu incidit. Apte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta. Vestimenta etenim sacerdotis quid aliud, quam bona opera debemus accipere? Propheta attestante, qui ait: *Sacerdotes tui induantur justitiam* (Psal. cxxxii, 9). Vestimentis itaque illius tintinnabula inhærent, ut vitæ viam cum linguæ sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clament.

CAP. LI. — *Sume tibi aromata, et stacten, onycha, galbanum boni odoris, et thus lucidissimum; æqualis ponderis erunt omnia; faciesque thymiama compositum opere unguentarii mixtum diligenter et purum* (Exod. xxx, 31).

Cum de boni operis exhibitione per districtam mentis custodiam tractaretur in expos. beati Job, l. i Num. 54 adjunctum est: *Sume tibi aromata, et stacten, etc.* — Thymiama est aromatibus compositum facimus, cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolemus. Quod mixtum et purum fit, quia quanto virtus virtuti jungitur, tanto incensum boni operis sincerius exhibetur. Ubi et bene subjungitur: *Cumque in tenuissimum pulverem universa aromata contuderis, pones ex eo coram testimonii tabernaculo.* In tenuissimum pulverem universa conterimus, cum bona nostra quasi in pila cordis, occulta discussione tundimus, et si veraciter bona sint, retractamus. Aromata ergo in pulverem redigere est virtutes recogitando terere, et usque ad subtilitatem occulti examinis revocare. Et notandum quod de eodem pulvere dicitur: *Pones ex eo coram testimonii tabernaculo* (Exod. xxx, 36). Quia tunc nimirum bona nostra veraciter in conspectu iudicis placent, cum hæc mens subtilius recogitando conterit, et quasi de aromatibus pulverem reddit, ne grossum durumque sit bonum quod agitur; ne si hoc arcta retractationis manus non comminuat, odorem de se subtilis non aspergat.

CAP. LII. — *Sedit populus comedere et bibere, et sur-rexerunt ludere* (Exod. xxxii, 6).

Dum de gulæ vitio restringendo tractaretur, Moral. l. x (Num. 21), adjunctum est: *Sedit populus comedere, etc.* — Esus potusque ad lulum impulsi, lusus ad idololatriam traxit; quia si voracitatis culpa nequaquam caute compescitur, ab iniquitate protinus mens incauta devoratur, Salomone attestante qui ait: *Qui modica spernit, paulatim decidit* (Eccl. xix, 1). Si enim curare parva negligimus, insensibiliter seducti, audenter etiam majora perpetramus.

CAP. LIII. — *Descende, peccavit populus tuus* (Exod. xxxii, 7).

D Dum de tenendo rectoribus erga subditos discretionis ac severitatis moderamine tractaretur in expos. beati Job, l. xx (Num. 14), adjunctum est: *Descende, peccavit populus tuus.* — Ædificare lectorem valde etiam juxta historiam potest, si perpendat quomodo bonis rectoribus mixta sit et regendi auctoritas, et benignitas consolandi. Disciplina enim vel misericordia multum de-tituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos inesse rectori debet et juste consulens misericordia et pie sæviens disciplina. Intueri namque libet in Moysi pectore misericordiam cum severitate sociatam. Videamus amantem pie et districte sævientem. Certe cum Israeliticus populus ante Dei oculos pene inveniabilem contraxisset offensam, ita ut ejus rector audiret: *Descende, peccavit populus tuus* (Exod. xxxii, 7). Ac

leguntur.

^b Exstant etiam lib. 1, ep. 25, olim 24.

si ei divina vox diceret: Qui tali peccato lapsus est, jam meus non est, atque subjungeret: *Dimitte me ut trascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam* (Exod. xxxii, 10): Ille semel et iterum pro populo cui præerat obicem se ad impetum Dei irascentis opponens, ait: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti*. Pensemus ergo quibus visceribus eundem populum amavit, pro cuius vita de libro vitæ deleri se petit. Sed tamen iste, qui tanto ejus amore populi constringitur, contra ejus culpas pensamus, quanto zelo rectitudinis accendatur. Mox enim ut petitione prima, culpæ veniam (ne deleantur) obtinuit, ad eundem populum veniens ait: *Ponat vir gladium super femur suum. Ite, et redite de porta usque ad portam, per medium castrorum; et occidat unusquisque fratrem, et proximum, et amicum suum. Cecideruntque in die illo, quasi viginti tria millia hominum* (Ibid. 27). Ecce qui vitam omnium etiam cum sua morte petit, paucorum vitam gladio extinxit. Intus arsit ignibus amoris, foris accensus est zelo severitatis. Tanta fuit pietas, ut se pro illis coram Domino morti offerre non dubitaret. Tanta severitas, ut eos quos divinitus ferri timuerat, ipse iudicii gladio feriret. Sic amavit eos quibus præfuit, ut pro eis nec sibi parceret; et tamen delinquentes sic persecutus est, quos amavit, ut eos etiam Domino parcente prosterneret. Utrobique legatus fortis, utrobique mediator mirabilis, causam populi apud Deum precibus, causam Dei apud populum gladiis allegavit. Intus amans divinæ iræ supplicando obstetit, foris eseviens culpam feriendo consumpsit. Succurrit citius omnibus, ostensa morte paucorum. Et idcirco omnipotens Deus fidelem famulum citius exaudivit, agentem pro populo: Quia vidit quid super populum acturus esset ipse pro Deo. In regimine ergo populi utrumque Moyses miscuit, ut nec disciplina deesset misericordie, nec misericordia disciplinæ.

CAP. LIV. — *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos* (Exod. xxxviii, 16).

Cum de extinguenda divina iracundia tractaretur in expos. beati Job, lib. ix (Num. 23, ordine nonnihil inverso), adjunctum est: *Dimitte me, etc.* — Omnes sancti qui iræ Dei obviant, ab ipso accipiunt ut contra impetum percussiois ejus opponantur, atque, ut ita dixerim, cum ipso eriguntur contra ipsum, eosque vis divina sibi opponit secum, quia in eo quod adversum se sævientis iram foris obtinent, intus eos gratia irascentis fovet, et famulantes interius levat, quos quasi adversantes exterius tolerat. Ponat ergo contradictionem deprecantium quam aspirat, et velut nolenti imponitur quod ab ipso ut fiat imperatur. Moyse ergo dicit: *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, faciamque te in gentem magnam*. Quid est servo dicere: Dimitte me, nisi deprecandi ausum præbere? Ac si ei aperte diceretur: Pensa quanti apud me valeas, et cognosce quia obtinere poteris quidquid pro populo exoras. Sed cum hæc ita sint, nimis legentis animum movet, quid est quod e contra in beati Job historia per eundem sanctum virum dicitur: *Deus cujus resistere iræ nemo potest* (Job. xix, 13). Mirum valde quod iræ Dei nullum posse resistere dicatur, cum multos indignationi supernæ animadversionis obviasse eloquia divina testentur. Annon iræ Dei idem Moyses restitit, qui pro cadente populo erectus, ipsum supernæ percussiois impetum mortis suæ oblatione restrinxit dicens: *Dimitte illis hanc noxam, alioquin dele me de libro quem scripsisti* (Exod. xxxii, 31, 32)? Annon iræ Dei Aaron restitit, cum inter viventes ac mortuos thuribulum sumpsit (Num. xvi, 47), atque animadversionis ignem incensi fumo temperavit? Annon Phinees iræ Dei restitit, qui luxuriantes cum alienigenis in ipso coitu trucidans, zelum suum divinæ indignationi ob-

tulit, et furorem gladio placavit (Num. xxv, 11)? Annon David iræ Dei restitit, qui angelo ferienti se offerens, placationis gratiam et ante tempus propositum exigit (II Reg. xxiv, 2)? Annon Elias iræ Dei restitit, qui longo jam tempore terræ aridæ subductas de caelo pluvias verbo revocavit (III Reg. xviii, 44)? Quomodo igitur divinæ iræ nullum posse resistere dicitur, cum multos sæpe restitisse exemplis existentibus demonstratur? Sed si subtiliter et beati Job eloquia et illorum facta pensamus, et verum cognoscimus quia divinæ iræ non resistitur; et verum quia multi sæpe resistunt. Namque plerique sanctorum iræ Domini, sicut uniuscujusque superius ordo narratus edocuit, resistere. Resistere autem iræ Dei non potest, cum ejus indignatio sese, ut ita dixerim, medullitus movet. Quæ dum se moverit, hanc opposito humana non retinet, nec se utiliter cujuslibet deprecatio objicit, cum semel Deus aliqui ab intimis irascento disponit. Hinc est enim quod Moyses, qui reatum totius plebis apud Deum suis precibus tersit, dumque se obicem obtulit, divinæ iracundiæ vim placavit (Num. xx, 12): ad petram Greb veniens, et pro aquæ exhibitione diffidens, repositionis terram ingredi, Domino irascente, non potuit. Et sæpe hac de re affigitur, sæpe desiderio se excitante turbatur, et dispositæ ultionis iracundiam repellere a semetipso non valet, qui hanc, volente Domino, et a populo amovit. (II Reg. xxiv, 10). Hinc David quia prostrata plebe postmodum angeli gladium prece compepsit, prius plorans et jejunans, nudis pedibus filium fugit, et quousque perpetrati facinoris ultionem ad plenum receperit, iram Dei nequaquam valet pro semetipso temperare (XXX Reg. xvii). Hinc Elias, ut sicut homo paræm aliquid quasi de divina animadversione sentiret, qui verbo caelos aperuit, ante indignationem sufficientis territus per desertum fugit, et pro semetipso infirmatur in formidine, qui furorem Dei placat atque per interventionem. Iræ igitur Dei et resisti valet, quando ipse qui irascitur, opitulatur, et resisti omnino non valet, quando se ad ulciscendum excitat, et ipse precem quæ ei funditur non aspirat.

CAP. LV. — *Ponat vir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum; et occidat unusquisque fratrem et amicum, et proximum suum* (Exod. xxxii, 27).

Cum de prædicatorum vita atque doctrina tractaretur in Regul. past. (Part. iii, cap. 25, Admon. 26), adjunctum est: *Ponat vir gladium super femur suum, etc.* — Gladium quippe super femur ponere, est prædicationis studium voluptatibus carnis antiferre, ut cum sancta quis studet dicere, curet necesse est illicitas suggestiones edomare. De porta usque ad portam ire est a vitio usque ad vitium, per quod ad mentem mors ingreditur, increpando discurrere. Per medium vero castrorum transire, est tanta æqualitate intra Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius se debeat favorem declinare. Unde et recte subjungitur: *Occidat vir fratrem, et amicum, et proximum suum, fratrem scilicet, et amicum, et proximum interficit, qui cum puniendi invenit, ab increpationis gladio, nec eis quos per cognitionem diligit, parcat*. Si ergo ille Dei dicitur, qui ad feriendam vitia zelo divini amoris excitatur, profecto esse se Dei donat, qui in quantum sufficit increpare vitæ carnalium recusat.

CAP. LVI. — *Cum egredieretur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui, aspiciebantque tergum Moysi, donec ingrederetur tentorium; ingresso autem illo tabernaculum sederis, descendebat columna nubes, et stabat ante ostium, loquebaturque cum Moyses, cernentibus universis quod columna nubes staret*

^a Hæc in Edit. desunt; quæ ex ope Mss. Vaticano, Michael., Gemet., Utic., etc., revocavimus.

^b Multa hic Excusorum errata, et quidem gravissima correximus ope Mss. qui ab invicem non dissentiant.

ad ostium tabernaculi; stabantque ipsi, et adorabant per fores tabernaculorum suorum (Exod. xxxiii, 8).

Dum de dono Spiritus per illustrationem supernam gratia desiderantibus dato tractaretur in comment. Ezech., hom. I. secundæ part. (Num. 17), adjunc- tum est: Cum egrederetur Moyses ad tabernaculum, etc. — Hebræus populus de Ægyptia servitute liberatus, cum loquente Domino columnam nubis cer- neret, unusquisque in tabernaculi sui foribus stabat, et adorabat, de quibus et dicitur: Cum egrederetur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui. Quid est enim populum columnam nubis aspicere, et in tabernaculi sui foribus stare, atque adorare, nisi quod humana mens cum superiora illa atque cœlestia ut- que in enigmate conspicit, jam claustra habita- tionis corporeæ per sublevatam cogitationem exit, atque illum humiliter adorat? Cujus etsi videra sub- stantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem spiritus miratur. Et cum Moyses tabernaculum ingreditur, ejus tergaque populus aspi- cit, et in papilionum suorum ostiis consistit, quia cum sanctus quisque prædicator alta de Domino lo- quitur, supernæ habitationis jam utcumque taberna- culum ingreditur. Cujus prædicationis infirmi quique etsi veritatem plene pensare non possunt, tamen velut terga aspiciunt, quia postrema, quæ prævalent, per intellectum sequuntur. Sed in ipsis quoque mi- nimis quæ capere sufficiunt, jam de suis papilionibus quasi exeunt, atque in ostiis stant, quia et habita- cula carnis relinquere, et ad illa æternæ vitæ gaudia, quæ audiunt, progredi conantur.

CAP. LVII. — Non poteris videre faciem meam. Non enim videbit me homo, et vivet (Exod. xxxiii, 20).

Dum de visione scientiæ tractaretur in expos. beati Job, lib. xviii (Num. 88, 89, 90, 91), adjun- ctum est: Non poteris videre faciem meam, etc. — Huic Dominicæ sententiæ, quæ ad Moysen dicitur: Non enim videbit me homo, et vivet, Joannem audi concordantem, qui ait: Deum nemo vidit unquam (I Joan. iv, 12). Sed cum Testamenti veteris patres intueor, multos, teste ipsa sacra lectionis historia, Deum vidisse cognosco. Vidit quippe Jacob Deum, qui ait: Vidi Dominum facie ad faciem, et calva facta est anima mea (Gen. xxxii, 30). Vidit Moyses Domi- num, de quo scriptum est: Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo cum amico suo (Exod. xxxiii, 11). Vidit Job Deum, qui dicit: Audivi auris audivi te, nunc autem oculus meus videt te (Job. xlii, 5). Vidit Isaias Dominum, qui ait: Anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (Isa. vi, 1). Vidit Michæas Dominum, qui dicit: Vidi Domi- num sedentem super solium suum, et omnem exerci- tum cœli assistentem ei a dextris, et a sinistris (III Reg. xxii, 19). Quid ergo quod tot Testamenti veteris patres Dominum se vidisse testati sunt, et ta- men ipse dicit: Non enim videbit me homo, et vivet. Et Joannes ait: Deum nemo vidit unquam (I Joan. iv, 12), nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quoad hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturam suam speciem non potest, ut anima, gratia Spiritus afflata, per figuras quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentiæ non pertingat? Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidisse testatur, hunc non nisi in angelo vidit. Hinc est quod Moyses, qui cum Deo facie ad faciem loquitur, sicut loqui solet homo ad amicum suum, ei inter ipsa verba sua locutionis dicit: Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi teipsum manifeste, ut videam te (Exod. xxxiii, 13). Certe enim si Deus non erat cum quo loquebatur, Ostende mihi Deum, diceret, et non, Ostende temet- ipsum. Si autem Deus erat cum quo facie ad faciem loquebatur, cur petebat videre quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur quia eum sitiebat

per incircumscriptam naturam suam claritatem carnem, quem jam cœperat per quasdam imagines videre, ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset, qua- tenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo patres tes- tamenti veteris Dominum, et tamen juxta Joannis vocem: Deum nemo vidit unquam; et juxta ejusdem Domini vocem, Nemo Deum vidit, et vixit, quia in hac mortali carne consistentibus, et videri potuit per quasdam circumscriptas imagines, et videri non potest per incircumscriptum lumen æternitatis. Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc corruptibili carne viventibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acumine æter- na Dei claritas videri, hoc quoque ejusdem veritatis sententia non abhorret, quæ dicitur: Non enim videbit me homo et vivet, quoniam quisquis sapientiam, quæ Dei est, videt, huc vite fructus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eum vidit, qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest amplecti Deum simul et seculum. Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel affec- tu operis, ab hujus vite delectationibus tota mente separatur. Nemo ergo Deum vidit et vixit; ac si aperte diceretur; nullus unquam Deum spiritualiter vidit, et mundo carnaliter vivit. Sciendum vero est quod fere nonnulli qui Deum dicerent etiam in illa regione beatitudinis, in claritate quidem sua conspi- ci, sed in natura minime videri; quos nimirum mi- nor inquisitionis subtilitas felicit. Neque enim in simplici, et incommutabili essentia aliud claritas, aliud natura; sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est. Quia etiam suis dilectoribus hæc Dei sapientia se quandoque ostenderet, ipse pollice- tur, dicens: Qui diligit me, diliget me a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi (Joan. xiv, 21). Ac si patenter dicat: Qui in vestra me nunc cernitis, restat ut in mea me natura videatis. Hinc rursum ait: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). Hinc Paulus dicit: Nunc vi- demus per speculum in enigmate, tunc autem faciem ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam sicut et cognitus sum (I Cor. xiii, 12). Sed quia de Deo per primum Ecclesiæ prædicatorem dicitur: In quem desiderant angeli prospicere (I Petr. i, 12), sunt nonnulli qui nequaquam Deum videre, vel an- gelos suspiciantur. Et tamen dictum per Veritatis sententiam scimus: Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est (Matth. xviii, 10). Nunquid ergo aliud veritas, aliud prædi- cator insonat veritatis? Sed si sententia utraque confertur, quia sibi nequaquam dispar sit agnoscitur. Deum quippe angeli et vident, et videre desiderant, et intueri sitiunt, et intuentur. Si enim sic videre desiderant, ut effectu sui desiderii minime perfrauantur, desiderium sine fructu anxietatem habet, et anxietas penam. Beati vero angeli ab omni pena anxietatis longe sunt, quia nunquam simul pena et beatitudo conveniunt. Rursum cum eos dicimus Dei visione satiari, quia et Psalmista ait: Satiabor dum manifestabitur gloria tua (Psal. xvi, 13), considerandum nobis est quoniam satietatem solet fastidium subsequi. Ut ergo recte sibi utraque conveniant, dicat veritas: Quia semper vident, dicat prædicator egregius quia semper videre desiderant. Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; ne autem sit in satietate fastidium, satiati desiderant. Et deside- rant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitatur. Et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper accenditur. Sic quoque et nos erimus, quando ad ipsum fontem vite venerimus. Erit nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satietas. Sed longe abest a siti necessitas, longe a satietate fastidium, quia et sitiennes satiabimur, et satiati sitiemus. Videbimus igitur Deum ipsum, quod erit præmium laboris nostri, ut post mortalitatis hu-

^a Excusi, de divisione scientiæ.

ius tenebras, accensa ejus luce gaudeamus.

CAP. LVIII.—*Est locus apud me, et stabis super petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae. Et paulo post: Tollam manum meam, et videbis posteriora mea (Exod. xxxiii, 21).*

Dum de credulitate populi Judaici tractaretur in expos. beati Job, l. xxv (Num. 25), adjunctum est: *Est locus apud me, et stabis super petram, etc.* — Per locum Ecclesia, per petram Dominus, per Moysen vero multitudo est plebis Israeliticæ figurata, quæ Domino in terra prædicante non credit. Ipsa ergo in petra stetit, terga Domini transeuntis aspiciens, quia videlicet post passionem ascensionemque dominicam, intra Ecclesiam deducta, fidem Christi percipere meruit; et cujus præsentiam non vidit, ejus posteriora agnovit.

CAP. LIX. — *Item unde supra.*

Dum de sanctæ Ecclesiæ celsitudine tractaretur in expos. beati Job, l. xxxv (Num. 15), adjunctum est: *Est locus apud me, etc.* — Quia ex sola Ecclesia catholica veritas conspicitur, apud se esse locum Dominus perhibet, de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei faciem contempletur, quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam præsentiam non agnoscit. De qua soliditate Dominus dicit: *Super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi, 18).* Sola quippe est per quam sacrificium Dominus libenter accipiat, sola quæ pro errantibus fiducialiter intercedat. Unde etiam de agni hostia Dominus præcepit, dicens: *In una domo comedetur, nec offerretis de carnibus ejus foras (Exod. xii, 46).* In una namque domo agnus comeditur, quia in una catholica Ecclesia, vera hostia Redemptoris immolatur. De cujus carnibus divina lex efferri foras prohibet, quia dari sanctum carnibus vetat. Sola est in qua opus bonum fructuose peragitur. Unde et mercedem denarii non nisi qui intra vineam laboraverant acceperunt. Sola est quæ intra se posita valida charitatis compage custodivit. Unde et aqua diluvii arcam quidem ad sublimiora sustulit; omnes autem quos extra arcam invenit exstinxit.

CAP. LX. — *Qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, in tertiam et quartam progeniem (Exod. xxxiv, 7).*

Dum de originali culpa tracta per prolem, quod pravitate imitatio puniendâ sit, tractaretur in expos. beati Job, l. xv (Num. 57), adjunctum est: *Qui reddis iniquitatem patrum filiis ac nepotibus, etc.* — Cum scriptum sit: *Quid est quod inter vos parabolam veritatis in proverbium istud in terra Israel, dicentes: Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obtupuerunt? Vivo ego, dicit Dominus Deus, si erit vobis ultra parabola hæc in proverbium in Israel. Ecce omnes animæ meæ sunt, ut anima patris; ita et anima filii mea est. Anima quæ peccaverit ipsa morietur (Ezech. xviii, 2 seq.; Jerem. xxxi, 29).* Quid est quod nunc per Moysen Domino dicitur: *Qui reddis iniquitatem patrum in filios ac nepotes?* Sed in utraque hac sententia, dum dissimilis sensus invenitur, auditoris animus, ut discretionis viam subtiliter requirat, instruitur. Peccatum quippe originale a parentibus trahimus; et nisi per gratiam baptismatis solvamus, etiam parentum peccata portamus, quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Reddet ergo iniquitatem patrum in filios, dum pro culpa parentis, ex originali peccato anima polluitur proles. Et rursum non reddit iniquitatem patrum in filios, quia cum ab originali culpa per baptismum liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus. Quod tamen intelligi etiam aliter potest, quia quisquis pravi parentis iniquitatem imitatur, etiam ex ejus delicto reus constringitur. Quis-

^a In Editis legitur: *Quomodo iniquitas parentum puniatur in posteris.* Sequimur Mss. mire consentientes.

A quis autem parentis iniquitatem non imitatur, nequam delicto illius gravatur. Unde fit ut iniquus filius iniqui patris, non solum sua, quæ attulit, sed etiam patris peccata persolvat, cum vitis patris, quibus iratum dominum non ignorat, etiam suam adhuc malitiam adjungere non formidat. Et justum est ut qui sub districto iudice vias parentis iniqui non timet imitari, cogatur in vita præsentis etiam culpas parentis iniqui persolvere. Unde et illic dictum est: *Anima patris mea est, etc. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. iv),* quia in carne nonnunquam filii etiam ex patris peccato perimuntur. Deleto autem originali peccato ex parentum nequitia, in anima non tenentur. Quid enim est quod parvuli plerumque a dæmonibus arripiuntur, nisi quod caro filii ex patris poena multatur? In semetipso enim percussit pater iniquus, et percussio vim sentire contemnit. Plerumque percussit in filiis, ut acriter uratur, et dolor patris carni filiorum redditur, quatenus filiorum poena mens patris iniqua puniatur. Cum vero non parvuli, sed jam proveciores filii ex parentum culpa feriuntur, quid aliud aperte datur intelligi, nisi quod illorum etiam poenas luunt, quorum facta secuti sunt? Unde et recte dicitur: *Usque ad tertiam et quartam progeniem.* Quia enim u-que ad tertiam et quartam progeniem eam quam imitantur filii parentum vitam possunt videre, usque ad eos ultio extenditur, qui viderunt quod male sequerentur.

CAP. LXI. — *Quidquid in cultum tabernaculi, et ad vestes sanctas necessarium erit, viri cum mulieribus tribuerunt: armillas, et inaures, annulos, et dextralia. Omne vas aureum in donaria Domini separatam est, si quis habuit hyacinthum, purpuram, coccum bis tinctum, byssum, et pilos caprarum (Exod. lv, 22).*

Cum de operationibus electorum intra sanctam Ecclesiam tractaretur in expos. beati Job, l. xxx (Num. 24), adjunctum est: *Quidquid in cultum tabernaculi, etc.* In ^b ornameto tabernaculi viri dona cum mulieribus offerunt, quia in explendo cultu sanctæ Ecclesiæ, et fortium facta sublimia, et infirmorum opera extrema numerantur. Quid autem per armillas quæ lacertos astringunt, nisi præpositorum valide laborantium opera demonstrantur? Et quid per inaures, nisi subditorum obedientiam exprimitur? Quid per annulos, nisi signaculum secretorum Dei? Plerumque enim magistri signant, quod ab auditoribus capi non posse considerant. Et quid per dextralia, nisi primæ operationis ornamenta memorantur? Quid per vas aureum in donaria Domini separatam, nisi divinitatis intelligentia accipitur? Quæ tanto ab inferiorum amore disjungitur, quanto ad sola, quæ æterna sunt, amanda sublevatur. Quid per hyacinthum, nisi spes cælestium? Quid per purpuram, nisi cruor ac tolerantia passionum amore regni-perpeti exhibitæ? Et quid per bis tinctum coccum, nisi charitas demonstratur, quæ pro perfectione bis tingitur, quia Dei et proximi dilectione decoratur? Quid per byssum, nisi immaculata carnis incorruptio? Et quid per pilos caprarum, ex quibus citiorum asperitas textitur, nisi cura poenitentiae afflictio designatur? Dum igitur alii per armillas et annulos forte magisterium exercent, alii per inaures et dextralia devotam obedientiam, rectamque operationem exhibent, alii per separatam vas aureum præclaram subtilioremque Dei intelligentiam tenent, alii per hyacinthum, purpuram, et coccum, audita cælestia sperare, credere, amare non desinunt, etiam quæ adhuc per subtiliorem intellectum minime cognoscunt; alii per byssum incorruptionem carnis offerunt, alii per caprarum pilos deplorant asperum quod libenter commiserunt, quasi ex uno figmento opificis coadunata donorum ministeria, in tabernacu-